fiunt in tempore, non euanescant tempore defluente, solent scripturarum et testium memoriae commendari. Censentes igitur diuinis humanisque legibus et locius equitatis ratione contrarium, quod mercatoriis, maris et tempestatum fluctuum (*sic*) agitatis et Dei castigatione seu permissione naufragiorum pericula pacientibus, eorum bona tandem alliancia per superuenientes quoscumque rapiantur aut usurpentur, de locis regni nostri principum tam spiritualium quam secularium, episcoporum, prelatorum ac ceterorum nobilium regni nostri consilio et consensu, perpetuo jure statuimus, quod in omnibus regni nostri finibus bona quocumquemodo naufraga, siue illa wrak aut aliis vocabulis nuncupentur, pleno jure eis post naufragium pertinere, attinere debeant, quibus ante naufragium pertinebant, nulla contraria consuetudine prohibere valente, que jura burgensis Lublicensibus et ceteris mercatoribus, ut premissum est, concedimus et stabilimus perpetuis temporibus duratura. Et quum maiestatis nostre concedeat dignitatem, nostrorum subditorum et aliorum nostra gracia indigencium justicias et approbatas consuetudines pro suis negotiationibus introductas et nostrorum predecessorum temporibus obseruatas conseruare, non minuere, sed pocius clementer augmentare, concedimus, sicut obseruatum est hactenus, burgensis Lublicensibus presentis et perpetuo futuris temporibus (*sic*), et aliis mercatoribus eorum consortibus, quod in nundinis nostris Sconore et Valsterbode vendere possint bona quelibet tam minima quam maiora, et emere, quecumque venalia reperiuntur ibidem. Et quod ipsi burgenses ibidem sibi preficiant aduocatum sibi congruum, qui iudicet omnes excessus et causas eorum, preter excessus manus et colli et bla et blot, que iudicia nobis volumus reseruari. Vident eciam, ut fecerunt hactenus, in eisdem nundinis per vinas pannos tam laneos quam lineos, et eciam bona quelibet ponderis, siue illa cum punder vel cum besemere seu cum aliis ponderibus sunt vendenda, sed nobis nostrum iustum thelonium ministrabunt, et quamdiu bona quelibet ad naues ducenda adhuc sunt in curribus ea deducentibus, et ipsi currus adhuc aquam non tetigerunt, talia bona sunt vn vor varen, et de eis sine captione adhuc thelonium dari debet. Et si alicuj ciuij Lublicensi nostri officiales culpam inposuerint, ille se cum suis, et non cum alienis ciuibus expurgabit. Bona eciam ciuiis Lublicensis ibidem defuncti tollent sui proximj, si tunc temporis sunt ibidem, alias ea tollet eorum aduocatus et eorum pociores ciues ibi tunc temporis existentes, et ea deducent proximis heredibus exhibenda, in quo nostri officiales sibi nichil iuris nostro nomine poterunt vendicare. Si eciam quis-

es nicht einmal über Blau und Blut gewähren will, und die Lübecker nach der unter No. 389. folgenden Aufzeichnung auch nur Letzteres verlangten. Wahrscheinlich ist es der Entwurf eines von König Erich Menved zu ertheilenden Privilegiums, dessen Ausführung sein Tod (1319) hinderte.

quam eorum, in ipsis nundinis habens bodam vel nauem aut hudeuad siue mattam, aliqua bona ad aliquam ciuitatem illius terre duxerit ad vendendum, de bonis talibus dare thelonium non tenetur. Nullus etiam excessus debet wolffornisse vocari, nisi violencia feminarum¹ et ligationes manuum supra dorsum, que sunt sine vicio furti, et alicuius conpeditione januis clausis facta. Naues etiam eorum, cum aduenerint, exhonerares poterunt liceat omni tempore, quando volunt. Die dominico ante Michaelis, et non prius, nouos denarios pro thelonio recipi faciemus. In ipsorum Lubicensium vitta nemo iacere debet, nisi eorum aduocatus et ipsi ciues, et quem ibidem ipsi decreuerint admittenduu. In qua vitta sua tabernam eos habere nolumus, sed concedimus, quod, sicut fecerunt hactenus, cum amphoris ceruisiam ibi vendant. Siue ligatum siue solutum judici nostro forem aliquem presentauerint, in eo ipsos esse volumus sine culpa. Si claro die jumentum vel equum aut talia comparauerint, et licet ea forsitan sint furata, tamen talia emens est sine culpa, si ea ignorauit furti vicio conquisita. Quisquam ibi bodam habens propriam, cum decedit, eam hereditabit super suum proximum heredem, dum modo nobis de loco, sicut ins nostrum exigit, satisfiat.² Quicquid etiam in ipsis liberis nundinis quis emerit, hoc educet libere nec sibi debet eductio prohiberi. In ceteris autem negotiis et causis suis judicialibus hic per singula non expressis volumus, vt in ipsis nundinis jure, quod berklach dicitur, libere perfrauantur.

Nach einem auf der Tosc bewahrten Pergamente.

CCCLXIX.

Aufzeichnung der Punkte, welche nach dem Verlangen Lübecks in das von König (Erich Menved) über den Verkehr in Schonen zu ertheilende Privilegium aufgenommen werden sollen. O. J. (Zwischen 1516 und 1519.)

Ista sunt iura, que rogant Lubicens ut conscribantur in littera sub sigillo domini regis in Sconore et Valsterbode. Primus articulus est, quod aduocatus eorum judicet lesionem, que bla dicitur, item de eo, qui aliquem verberauerit et capillis traxerit, et de uerbis contumeliosis judicet et debitibus exequendis. Item, quod quius civis Lubicensis, qui impeditur de aliquo excessu, possit ponere fideiussorem, nisi exciderit in collum uel manum.³ Item, quandocunque uenerint in diebus festiuis, possint suas naues exhonerares. Item, cum uenerint, faciant suas bodas, ubi volunt. Item, si aduocatus eorum tarde uenerit, propter hoc non ipsis iusticia dene-

1) Davor ausgestrichen: mulierum. 2) Davor ausgestrichen: satisfiat. 3) Ist durchgestrichen.

getur. Item, si aliquis deliquerit, ex hoc nullus impeditatur, nisi reus. Item, quod quad worten¹ nichil dent in ante, sed debitum censem de suis bodis. Item, quod nemo cogatur dare nouos denarios, antequam exierint. Item, si aliquis ybidem moritur, amici sui abducant res suas certis heredibus per fideiussoriam caucionem. Item, si aliquis ibi fuerit diiudicatus manu uel uita, res sue maneant suis iustis heredibus. Item, qui venerint cum prompuarijs et bodas fecerint apud litus, sint liberi de precio bodarum. Item, si aliquis res suas venales in foro portauerit uel ybidem deposuerit, ad censem inde non cogatur. Item, quod Lubicenses de omni excessu stent in judicio juxta bodas suas in Valsterbode. Regi Sweorum mittatur littera de itinere Nogardensi.

Nach einem eng und flüchtig beschriebenen, durch Flecken an vielen Stellen schwer leserlich gewordenen Stückchen Pergament, auf der Tresse. Auf der Rückseite unten, wo es abgeschnitten ist, steht: Windelborg iuxta Trauenam, . . . Hermann. Dhume . . . und andere verlöschte Namen.

CCCLXX.

Ritter Johann von Bülow urkundet über den Verkauf des Dorfes Bentzin an den Lübeckischen Bürger Heinrich Springentgod, unter Vorbehalt des Wiederkaufs binnen zwei Jahren. 1519. Febr. 14.

Vniuersis presencia visuris Johannes de Bulowe miles salutem in Domino. Protestor presentibus constare cupiens vniuersis, me consencientibus et || volentibus meis heredibus et proximioribus omnibus vendidisse rationabiliter pro quingentis et quindecim marcis denariorum lubicensium michi omnimode per solutis Hinrico dicto Springentgod, burgensi Lubicensi, et suis veris heredibus villam meam Bentzin totam, exceptis bonis Hermanno ibidem || moranti pertinentibus, et in ipsa villa redditus duarum lastarum cum dimidia siliginis et totidem ordei ac quatuordecim talentorum auene. Quibus bonis et redditibus vii debent cum omni jure, judicio, libertate, cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, aquis aquarumque decursibus, lignis, rubetis, et omnibus ad dictam villam pertinentibus, cum smalteghede, et ducentorum et octoginta pullorum redditibus, et omnibus aliis ex hiis bonis deruantibus, terminorum distinctionibus ac singulis conditionibus, prout michi hactenus pertinuerunt, non tamen inde debent alicui ad seruicia et violentias ex-

1) oder *wortins*. Die stark verlöschte Abbreviatur ist: *worte* oder *worti*.

actiones obligari. Coloni eciam nemini, quam ipsis burgensibus, ad onera aliqua tenebuntur et suos prouentus ipsis ducent singulis annis ad aquas Bortzowe. Et si, quod absit, inter dominum meum Magnopolensem aut quemcumque alium potentem vel humilem ex una, et ciuitatem et burgenses Lubicenses aut quoscumque alios parte ex altera, gwerra vel dissensio fuerit exorta, aut si dictos burgenses aut eorum aliquem, quod Deus auertat, banniri, excommunicari, proscribi aut relegari contingat, aut si inhibitio fiet a domino meo aut quocumque alio, ne annona vel res alie educantur, hiis et quibuscumque aliis exceptionibus non obstantibus, hiis bonis vt debent pacifice et quiete, et suos prouentus debent ducere, vbi ei fuerit oportunum. Est autem michi data libera auctoritas, quod, elapsis duobus annis a purificatione beate Marie nuper preterita infra tres annos postea contiguos, quandocumque in pretacto festo purificationis decreuero, ipsa bona reemere valeam pro quingentis et quindecim marcis lubicensium denariorum in ipsa ciuitate Lub(icensi) persoluendis. Quam redemptionem si sic non fecero, nec michi nec meis heredibus post lapsum dictorum quinque annorum redemptionis facultas competere valebit, sed dicto Hinrico et suis heredibus dicta bona debent cum omni jure et proprietate perpetue pertinere, sic quod ea possint, quacumque alienatione decreuerint, transferre in personas ecclesiasticas aut seculares, ubicumque et quandocumque eis visum fuerit expedire. Super istis omnibus et singulis firmiter obseruandis vna mecum data fide promiserunt Godeko et Vicko de Bulowe patrui mei, Hinricus Both, Bolto Hasencop, Ludolfus de Karlowe, Hinricus de Bluchere, Bertoldus Pren et Vicko de Stralendorpe milites, et Nicholaus de Malin frater meus, vt, si defectum aut obstaculum aliquod passi fuerint, in solidum respondere et satisfacere debeamus, aut Godebuze ad iacentum intrabimus, minime exituri, nisi ipsis sit per omnia satis factum. Si eciam aliquem ex hiis compromissoribus mori contingat, loco illius infra quindenam post denunciationem nobis factam ego et mei heredes statuere tenebimus virum alium eque dignum, vel pretactum locum intrabimus ad iacentum, non exituri, nisi loco talis alius sit statutus. In cuius rei testimonium sigilla meum et dictorum meorum compromissorum presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCXX decimo nono, Valentini martyris et pontificis.

Nach dem Originale, auf der Tresc. Von den zehn Siegeln ist das des R. Bolto Hasencop vom Siegelbande abgesprungen; die übrigen sind wohl erhalten.

CCCLXXI.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, bestätigt den von dem Ritter Johann von Bülow geschehenen Verkauf des Dorfes Bentsin an den Lübeckischen Bürger Heinrich Springentgod. 1519. Febr. 14.

Hinricus Dei gracia Magnopolensis et Stargardie Dominus. Vniuersis pre-
sencia visuris salutem in Domino. Presencium testimonio recognoscimus et con-
stare volumus vniuersis, Johannem de Bulowe militem nostrum de nostro
beneplacito et consensu vendidisse racionabiliter Hinrico dicto Springentgod, bur-
gensi Lubicensi, et suis heredibus veris pro quingentis et quindecim marcis lubi-
censium denariorum sibi totaliter persolutis villam Bentsin cum || omnibus agris
cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis, aquis aquarumque de-
cursibus, et omnibus aliis attinenciis suis, in terminorum distinctionibus, vt nunc
jacet, saluis tamen Hermanno ibidem moranti suis bonis. Quibus exceptis, omnibus
aliis vti debent cum omni jure, judicio, libertate et fructu ac redditibus quinque
lastarum siliginis et ordei simul, et quatuordecim talentorum auene ac aliis omnibus
prouentibus et redditibus, smalteghede et pullorum scilicet ducentorum et octoginta,
et omnibus conditionibus aliis, prout dicto nostro militi hactenus pertinebant. Que
bona cum suis heredibus et omnibus, ad quos resignatio spectabat, coram nobis
resignauit, et nos ea dicto Hinrico et suis heredibus contulimus pleno jure, vt,
nullis obstantibus gwerris inter nos et nostros vasallos aut alios quoscumque ex
vna, et ciuitatem et burgenses Lubicenses vel quoscumque alios parte ex altera, si
que, quod absit, fuerint exorte, nec eciam obstantibus quibuscumque sententiis, in-
hibitionibus seu causis aut exceptionibus aliis de iure vel de facto cuicunque com-
petentibus, dictis bonis perfruantur libere, pacifice et quiete, ac suos prouentus per
colonos suos ad aquas Bortzowe deferendos duci vt faciant in terra vel extra
terram, vbi eis fuerit oportunum; de quibus eciam bonis nemini ad servicia vel ad
violentas exactiones tenebuntur. Est tamen ipsi militi nostro data libera facultas,
quod a purificatione beate Marie proxime preterita lapsis duobus annis sequentibus
et deinceps infra tres annos immediate sequentes post ipsos duos annos pretactos,
quandocumque in memorato festo decreuerit, ea bona possit reemere pro quingentis
et quindecim marcis denariorum lubicensium in ipsa ciuitate Lubicensi persoluendis.
Quam reemptionem si sic medio tempore non fecerit, nec sibi nec suis heredibus
post lapsum dicti quinquennij reemptionis valebit facultas, sed sepefacto Hinrico et
suis heredibus ipsa bona cum omni jure et proprietate perpetue pertinebunt, sic
quod, alienatione quacumque decreuerint, ea possint transferre in personas eccl-

siasticas aut seculares, vbi cumque et quando cumque eis visum fuerit expedire. Ut autem hec omnia irrefragabiliter obseruentur, presens scriptum nostro sigillo fecimus communiri. Testes huius rei sunt fideles nostri Godeko de Bulowe, Wipertus Lutzowe, Bolto Hasencop et Bertoldus Pren milites, et quam plures alij clerici et layci fidedigni. Datum Sterneberch, anno Domini MCCCC decimo nono, Valenti(ni) martiris et pontificis,

Nach dem Originale, auf der Tresor, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CCCLXXII.

Aufzeichnung über den Verkauf eines Hauses, im Poggendorf belegen. 1519. März 18.

Notum sit, quod Nicholaus filius quandam Longi Hinrici cerdonis emit a Johanne Crispo domum vnam, sitam in Poggendorf prope domum Godeconis Grisen et domum aliam, extendentem se in nouam ciuitatem, quas sibi coram consulibus resignauit.

Nach einer Inscription des Ober-Stadtbooks v. J. 1519, Letare.

CCCLXXIII.

Adolph, junger Graf von Holstein und Schauenburg, urkundet über die Ueberlassung der Dörfer Steinrade und Eckhorst an den Lübeckischen Bürger Diederich von Alen. 1519. Apr. 1.

In nomine Domini amen. Nos Adolphus Dei gracia domicellus comes Holtzacie et de Scowenborch. Constare cupimus vniuersit tam presentibus quam futuris scripto, quod nos auctoritate reuerende domine matris nostre domine Helene et fratrui nostrorum karissimorum Gherardi et Erici atque nostra, et plane cum consensu omnium, qui fuerant requirendi, cessimus et donauimus pure et libere Thiderico de Alen, cui Lubicensi, et filiis suis et eorum heredibus veris tam masculis quam femellis, in recompensam beneficiorum matri nostre et fratribus nostris antedictis atque nobis per ipsum Thidericum multipliciter impensorum, duas villas Stenrodhe et Echorst ad habendum et possidendum iure proprio in perpetuum, cum agnis cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis, aquis aquarumque decursibus ac earum instagnacionibus, viis et inviis, exitibus et regressibus, terminorum distinctionibus, vt ipse due ville jacent, cum omni iure, iudicio manus et colli et omnibus aliis iudicis, cum omni proprietate, vtilitate, commoditate seu fructu,

**et plane cum omnibus, que pertinent aut pertinere poterunt ad has duas villas, cum plenissima libertate, sic quod nec ipsi nec eorum subdit pro tempore residen-
tes in hiis villis ad exactiones, prestaciones, precarias violentas vel ad reliqua ser-
viciorum genera teneantur quoniodolibet obligati. Habeant insuper ipsi plenam et
liberam potestatem has duas villas cum omniibus pertinenciis et condicionibus suis
prescriptis transferendi, quacunque alienacione decreuerint, in quascunque personas
tam ecclesiasticas quam seculares, vbi et quando eis fuerit oportunum, et regendi
eas cum iudicio Lubicensi, prout regi solent ville site contra (*intra*) marchiam ciui-
tatis Lubicensis, faciendie et dimittendi cum hiis duabus villis auctoritate sua
propria in perpetuum, quicquid velint, pro quo nec nostrum nec alicius alterius
consensum seu licenciam requirere tenebuntur. Vnde concludendo sermonem de-
claramus et dicimus, auctoritate suprascripta sepedictas duas villas ad ipsum Thidericum de Alen et filios suos ac eorum heredes ueros tam masculos quam fe-
mellas iure proprietalis perpetue totaliter pertinere, sic quod nullus alius quam ipse
dumtaxat quicquam iuris retineat in eisdem. In testimonium et evidenciam pre-
missorum omnium et singulorum sigillo nostro presens scriptum duximus munien-
dum. Huius rei testes sunt fideles nostri Conradus de Wenninghusen, Johannes
Busche, Hinricus de Wolzede et quam plures alii clerici et layci fide digni. Datum
et actum anno Domini MCCC decimo nono, in dominica Palmarum.**

*Nach dem in der Schlesw.-Holst.-Lauenb. Urk.-Samml. II. t. 8. 40 Jg. enthaltenen Abdrucke des im Stein-
sader Archive (jetzt zu Trenthorst) bewahrten Originals.*

CCCLXXIV.

*Heinrich, Bischof von Lübeck, urkundet, dass er die Kirche der Predigermönche
zur Burg und den dortigen Altar zu Ehren des heiligen Kreuzes eingeweiht habe. 1519. Mai 5.*

Nos Dej gracia Hinricus Lubicensis ecclesie episcopus. Ad firmandam
factorum memoriam, ad tollendam dubiorum materiam, ad faciendam clariorem
evidenciam omnibus post futuris presentibus protestamur, quod nos anno Domini
MCCCCXIX, in die Inuencionis sancte crucis, ecclesiam fratrum ordinis predicatorum
in Lobek et altare in honorem eiusdem sancte crucis consecrauimus, et eidem ecclesie
pariter et altari prefatam sanctam crucem assignauimus in patronam, adientes
nichilominus, non esse nostre voluntatis aut consensus, ut in honorem prediche
patrone infra muros iam dicte ciuitatis Lubicensis aliqua ecclesia ab extraeo

episcopo consecratur. In cuius rei testimonium presens scriptum (sigilli) munimine fecimus roborari.

Nach dem auf der Stadtbibliothek befindlichen pergamentenen Copiarium des ehemaligen Burgklosters.

CCCLXXV.

Heinrich, Bischof von Lübeck, urkundet, dass ein im Jahre 1517 mit den Prediger-Mönchen zu Lübeck geschlossener Vergleich (vgl. No. 355.) keine für diese nachtheiligeren Bestimmungen enthalte, als ein im Jahre 1519 mit den dortigen Minoriten geschlossener Vergleich. 1519. Mai 20.

Hinricus Dej gracia Lubicensis ecclesie episcopus. Omnibus presencia visuris salutem in Domino sempiternam. Cum lucerna veritatis sub modio abscondi non debeat, sed pocius in candelabro erigenda sit, ut suo opere illucescat, hinc est, quod eidem veritati perhibentes testimonium omnibus post futuris presentibus protestamur, quod anno Domini MCCCXVII fratres ordinis predicatorum ciuitatis Lubicensis, super discordia, que vertebatur inter nos et capitulum nostrum ex parte vna et iam dictos fratres ex parte altera, amicabiliter concordati, compositionem nobis pariter et eis gratam et placidam acceptarunt. Deinde anno Domini MCCCXIX eadem discordia, inter nos et nostrum capitulum et fratres minores eiusdem ciuitatis iam dudum habita, compositione amicabili est sedata. Verum quod forma vtriusque compositionis de assensu et beneplacito parcium in publicum non prodiit, sed est usque hodie a quam pluribus ignorata, ne contingat ex sinistra interpretatione iam dicte compositionis suboriri litigium, hoc solum de ipsa notum esse volumus et presentibus declaramus, quod prima compositione, fratrum predicatorum videlicet, in nulla sit deterioris condicionis, quam secunda, nec in ea aliquid predicti fratres facere aut vitare acceptarunt, quod ab aliis fratribus, minoribus videbilet, postulatum et optentum non fuerit, aut quod ipsam, respectu posterioris compositionis, ab ipsis habitam quoquomodo videatur posse facere duriorem, quinimmo quidquid in prefata compositione fratribus minoribus a nobis indultum est faoris et gracie, totum in priori compositione fratribus predicatoribus in eadem vberitate, ad minus per nos et nostrum capitulum, liberaliter est concessum. In cuius rei testimonium hanc cartam sigillo nostro vna cum sigillo venerabilis fratris nostri domini Nicolai Darbatensis episcopi fecimus roborari. Datum anno Domini MCCCXIX, XIII Kl. Junii.

Nach dem auf der Stadtbibliothek befindlichen pergamentenen Copiarium des ehemaligen Burgklosters.

CCCLXXVI.

Johann III., Graf zu Holstein und Stormarn, verkauft um einen jährlichen Zins von 13 Mark Pf. dem Johann von der Fähre zum Godemannhus das Erbe der gedachten Fähre. 1519. Jul. 6.

We iungher Henneke van der gnaden Godes greue tū Holzsten vnde || Stormeren. Bekennen vnde betugen in desseme iegenwarden breue, dat we || deme besedenen manne Johanne van der vere tū des güden mannes hus vnde || sinen rechten eruen redeleken vnde rechtleken vor kost hebbe dat erue in der vere dar sulues tū des güden mannes huse, also dat he vnde sine eruen scolen dar van geuen des iares den plegeleken tyns, dat sin drettein marc penninge, vnde de tyns den scal man en nicht vor hogen, wenne se scolen dar erueleken be bliuen kind na kinde. Vnde tū ener orkunde des dingey so hebbe we vse ingesegel henget to desseme iegenwarden breue, de is ghe geuen na Godes bort tū Plone, dusent iar drehundert iar in deme negenteinden iare, des achteden dages na sunte Peter vnde sunte Paules dage.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das wohl erhaltene Siegel hängt an der Urkunde, welche in der Mitte durchschnitten ist.

CCCLXXVII.

Erich I., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, bestätigt den Verkauf der halben Dörfer Wulfsdorf, Beidendorf und Blankensee abseiten der Brüder von Gotmolt an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1519. Sept. 8.

Jn nomine sancte et individue trinitatis amen. Ericus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westphalie. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pertinet, salutem in Domino sempiternam. Ne ea, que geruntur in tempore, evanescant et pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Nouerint igitur vniuersi presentes et futuri, quod dilecti vasalli nostri Johannes, Marquardus et Gerlacus fratres dicti de Gotmolte de illustris domini Johannis ducis, nostri || fratris karissimi, ac nostro et heredum ac fidelium nostrorum omnium beneplacito et consensu rite et rationabiliter vendiderunt reuerende domine abbatisse, monialibus sancti Johannis ewangeliste in Lubeke ac ipsi monasterio pro mille centum et septuaginta marcis denariorum lubicensium dictis fratri-

bus omnimode persolutis medietatem villarum Wuluestorpe, Beyendorpe et Blankensee, quarum alia medietas dictis monialibus et monasterio dudum pertinuit pleno iure. Et debent medietate videlicet a dictis fratribus comparata et medietate alia dictarum villarum vti cum omnibus agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, aridis, lignis, rubetis, aquis aquarumque decursibus, piscariis in stagnis adiacentibus, viis et inuis, exitibus et regressibus, et omnibus aliis pertinentibus ad eandem, in omnium terminorum distinctionibus, vt nunc iacet, cum omni iure, judicio maiori et minori, manus et colli, et iudiciorum omnium intermediorum, libertate, proprietate, commoditate ac emolumentis omnibus maioribus et minoribus inde deriuantibus, et plane cum omnibus conditionibus, sicut dictis fratribus pertinebat. Que bona sepefati fratres Johannes, Marquardus et Gerlacus, nec non eorundem patrueles Nicholaus miles, Gerlacus et Marquardus fratres de Gotmolte, ac heredes et omnes, ad quos resignatio spectabat, coram nobis libere resignauerunt, et renunciauerunt omni suo iuri, quod in eis lactenus habuerunt. Et nos, consensientibus et volentibus nostro fratre domino Johanne duce prefacto, nostris heredibus et fidelibus omnibus, ea bona domine abbatisse, monialibus et monasterio prescriptis contulimus cum omni iure, proprietate, libertatibus et conditionibus omnibus prenotatis perpetuo possidenda, absque omni seruicio et censu magno vel parvo, et exactione coacta seu voluntaria, et absque omni grauaminis onere nobis, nostris successoribus aut alicui nostro nomine faciendis seu prestandis, exceptis tamen seruiciis, que imminentibus necessitatibus fiunt in borchwere, brucwerc et defensione terre, que dicitur lantwere, et exceptis precariis, quando ab omnibus nostris vasallis dabuntur; ad hec dumtaxat et penitus ad nulla alia ipsa bona astringentur. Omne etiam ius nostrum, quod siue in iudiciis maioribus vel minoribus, siue in piscariis, aut in hiis bonis omnibus quoconque modo habuimus, aut in hiis quod nobis et nostris successoribus in futurum competere poterit, donauimus et cessimus sepetactis monialibus et monasterio motu diuine pietatis et multiplicis seruicij nobis large et liberaliter exhibiti ab eisdem. Preterea, si, quod absit, gwerra fuerit exorta inter quoscumque, aut si per nos vel nostros officiales seu quoscumque alios inhibitio fiet, ne annona vel res alie educantur, hiis et quibuscumque exceptionibus aliis non obstantibus, dictis bonis fruentur libere, pacifice et quiete, et suos prouentus dicte moniales duci facient, vbi earum placuerit voluntati. Sepetacta etiam bona tueri ac eis preesse debemus in omnibus cum diligencia, ac si de hiis nobis plenariter impenderentur seruicia et prestaciones, que nobis de bonis aliis nostri dominij impenduntur. Quod autem premissa omnia et singula sic acta sint cum consensu et voluntate nostri illustris fratris prelati, nostre reuerende coningis domine Elizabeth,

nostrorum heredum et omnium, quorum consensus fuerant requirendi: in testimonium huius, et ut etiam rata et inconnusa permaneant, sigilla ipsius fratris nostri, nostrum ac nostre inclite coniugis presentibus sunt appensa. Testes huius rei sunt fideles nostri Volcmarus de Gronowe, Johannes de Crummesse et eius frater Walrauenus, Heyno Scacke, Emeko Hake, Wasmodus Kint, Bertoldus de Ritzerowe et Hinricus de Duuense milites; Olricus noster cappellanus et cancellarius; consules quoque Lubicenses Bruno de Warendorpe, Hermannus dictus Mornewech, Hinricus de Wittenborch, Aluinus Grope, et quam plures alij clericu et layci fide digni. Actum et datum Raceborch, anno Domini MCCC decimo nono, in festo nativitatis beate Marie genitricis virginis gloriose.

Nach dem sehr dünne gewordenen und deshalb auf ein Stück starkes Papier geklebten Originale, im Archiv des St. Johannis-Klosters, mit den drei wohl erhaltenen an grün und roth seidenen Schnüren hängenden Siegeln. Ebendaselbst befindet sich ein Duplicat mit denselben Siegeln.

CCCLXXXVIII.

Die Brüder Johann, Marquard und Gerlach von Gotmolt urkunden über den Verkauf der halben Dörfer Wulsdorf, Beidendorf und Blankensee an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1519. Sept. 21

Nos Johannes, Marquardus et Gerlacus fratres de Gotmolte. Protestamur presentibus, nos rationabiliter vendidisse monialibus et conuentui || beati Johannis ewangeliste in Lubeke medietatem villarum Wuluestorpe, Beyendorpe et Blankensee cum omni iure, proprietate, libertate, prouen||ibus, gattinenciu omnibus, in terminorum distinctionibus et condicionibus singulis, prout nobis et nostris progenitoribus hactenus pertinebat. Que || videlicet bona nos cum nostris patruelibus et omnibus, ad quos pertinet resignacio, ipsis coram domino pheodi tenebimus ressignare. Et si ipsa bona in terminorum distinctionibus aut quoconque alio modo fuerint a quoconque volente stare iuri inbrigata, ea infra annum et diem debemus extricare penitus in amicicia vel in iure. Super istis firmiter seruandis vna nobiscum data fide promiserunt domini Hermannus de Wiresrodhe, Hermannus longus de Tralowe, Johannes de Ratmerstorpe, Otto de Boewolde, Detleus de Boewolde, Detleus Parkentin Holtste dictus milites; Gerlacus et Marquardus fratres de Gotmolte et Gerlacus de Duuensee, vt, si obstaculum aliquod in premissis pacientur, nos omnes Lubeke, sed Gerlacus et Marquardus fratres pretacti Plone intrare tenebimus ad iacentium, non exituri, nisi seruentur et consummuentur omnia, que in hac pagina continentur. In cuius rei testimonium sigilla nostra et compromissorum

nostrorum presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MC^{CC}C decimo nono, in die beati Mathei apostoli et ewangeliste.

In dorso die alte Signatur: Priuilegiuin de medietate villarum Wluestorpe, Beyendorpe et Blankensee.

Nach dem im Archive des St. Johannis-Klosters aufbewahrten Originale, an welchem zwölf Siegel gehangen haben. Davon sind wohl erhalten die Siegel von Hermann von Tralow (No. 1.), Detlev von Parkein, Detlev und Otto von Buchwald (No. 4. 5. 6.) und Gerlach von Duvensee (No. 12.). Die übrigen sind unkenntlich oder fehlen an den Siegelbändern.

CCCLXXIX.

Probst, Priorin und gesampter Convent des Klosters Rehna urkunden über eine von dem Lübeckischen Bürger Thidemann von Gruten ihrem Kloster zu gewendete Gabe von 50 Mark Pf. zu einer jährlichen Speisespende an die Nonnen und zu Seelenmessen für den Geber und dessen Angehörige.

1519. Sept. 29.

Universis presencia visuris Johannes prepositus, Alheidis priorissa totusque conuentus monialium monasterii in Rene salutem in || Domino sempiternam. Ea, que geruntur in tempore, ne euanescant et pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Quare notum esse volumus presentibus et futuris, honestum et providum virum Thidemannum de Gruten, burgensem Lubicensem, ob affectum pie deuotionis, quem erga nos et nostrum gerit monasterium, et ob salutem animarum sue ac reuerende domine Margarete, sue quondam vxoris, suorum parentum ac omnium fidelium, in subsidium comparationis ville Nesowe nobis quinquaginta marcas denariorum lubicensium numerate pecunie liberaliter contulisse. Pro quibus tamen ex dicta villa seu ex aliis melioribus nostris prouentibus singulis annis quatuor marce denariorum lubicensium cedere debent nostro conuentui ad beneficium seu solacium refectoriale, quod dominus prepositus, qui pro tempore fuerit, ministrabit perpetue omni tercia feria proxima post festum beatorum Symonis et Jude apostolorum, dando nobis carnes coctas et assas, ac vnicuique moniali simulam vnam, et omnibus ex suo cellario vnam tunnam sue cerevisie melioris; nec non eodem die anniuersarium pretacte domine Margarete, ac ipso Thideinanno defuncto, commemoracionem ejus, omnium parentum suorum et fidelium defunctorum omnium in vigiliis, missis et orationibus sollemniter peragamus. Ut autem premissa omnia robur optineant perpetue firmitatis, presens scriptum sigillis nostri prepositi et conuentus fecimus communiri. Datum anno Domini MC^{CC}C decimo nono, in festo beati Michaelis archangeli.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängenden beiden siemlich wohl erhaltenen Siegeln.

CCCLXXX.

Aufzeichnung über die von der Stadt Lübeck versuchte Ablösung der den Domherren zu Ratzeburg zustehenden Rente von 27 Mark Pf. in dem städtischen Zolle. 1519. Nov. 1.

Notum sit, quod ciuitas emit anno Domini MCXXIX, Omnia Sanctorum, a canoniceis Raceburgensisbus XXVII marcas denariorum reddituum, quas annuatim habuerunt in theoloneo ciuitatis, adiecta condicione, vt, si infra proximos sex annos illas non reemerint pro quadringentis marcis denariorum lubricensium, apud ciuitatem cum omni proprietate perpetuo permanebunt, prout priuilegium super hoc confectum plenius protestatur. Cum autem reemerint in festo Martini, ipsi canonici dictos redditus reempcionis tempore ipso tollere tenebuntur. ¹⁾ Postquam dicti sex anni expirauerant, domini consules ad instantiam domini episcopi et capituli Raceburgensis prolongauerunt reemptionis terminum ad biennium, videlicet quod iidem redditus debeant reemi finaliter in festo beati Martini sub anno Domini MCXXVII, salvo ciuitati suo priuilegio super venditione dictorum reddituum per dictos episcopum et capitulum concessio. ²⁾ Dictam prolongationem duorum annorum non acceptauerunt, sed ipsos redditus reemerunt.

Nach dem im Jahre 1518 angelegten Memorialbuche, fol. 7.*

CCCLXXXI.

Christoph, Herzog von Dänemark, bestätigt den Lübeckern die ihnen von seinen Vorfahren ertheilten Privilegien. 1519. Dec. 2.

Christoforus Dei gracia dux Dacie. Vniuersis presentes litteras inspecturis eternam in Domino salutem. Notum esse volumus || vniuersis, quod nos honorabiles viros et discretos, nobis in Christo dilectos dominos consules ciuitatis Lybicensis ceterosque || eiusdem loci burgenses, exigentibus ipsorum obsequiosis meritis et voluntariis beneficiis progenitoribus nostris Da[n]orum regibus a retroactis temporibus studiose semper impensis, specialis fauoris prerogativa prosequi cupientes, confirmamus eidem omnia iura, privilegia, libertates et prerogatiwas, que vel quas per regnum Dacie a nostris predecessoribus docere poterunt se liberius habuisse; promittentes, quod omnia predicta in nullo diminuere volumus, sed in bonis omnibus adaugere, ita tamen, quod et ipsos, sicut nichil diffidimus, amicos nobis et consen-

1) Von hier an von späterer Hand. 2) Abermals von anderer Hand.

taneos sentiamus et habeamus ad nostros profectus fauorables et benignos. In
cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Gripsi-
wold, anno Domini MCCCCXIX, in dominica aduentus Domini.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Siegel.

CCCLXXXII.

*Erich I., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, urkundet über den von
Bischof, Probst und Capitel zu Ratzeburg geschehenen Verkauf von
Zehnten in dem Hofe Falkenhagen an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck.
1519. Dec. 21.*

Ericus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westfalie. Omnibus presencia
visuris salute in Domino. Presentium (testi) monio recognoscimus et constare
volumus vniuersis, reuerendos dominos episcopum, prepositum et capitulum ecclesie
Raceburgen(sis cum) nostro consilio et pleno assensu vendidisse rationabiliter
domui Sancti Spiritus in Lubeke et personis ipsius domus decinam (tam a) gra-
riam quam decimam dictam smalteghede, quam in curia Valkenhusen hacenus
habuerunt, vt ea vtantur (cum omni) iure, libertate, vtilitate pacifice et quiete in
singulis conditionibus, prout in priuilegio eorum super hoc confecto luci(de) con-
tinetur. Protestamur eciam per presentes, nos nequaquam debere permittere, vt
in hiis a quoquam sublimi vel humili quomodolibet perturbentur. Huius rei testes
sunt fideles nostri Johannes et Walrauenus fratres de Crummesse, Emeko Hake,
Bertoldus de Ritzerow et Detleus de Duuense milites. Vt autem rata et incon-
vulsa permaneat, presens scriptum in evidens testimonium sigillo nostro fecimus
communiri. Datum et actum Raceborch, anno Domini MCCC decimo nono, in festo
beati Thome apostoli.

*Nach dem Originale, in Archiv des Heiligen-Geist Hospitals, mit anhängendem im unteren Theile beschädigten
Reitersiegel. Aus der Urkunde ist oben rechts ein Stück ausgerissen.*

CCCLXXXIII.

*Aufzeichnung über zwei abseiten Arnold Flome's von Johann von Cremun gekaufte
und zur Armenversorgung bestimmte Hufen Ackerland vor dem Mühlen-
thore zu Lübeck, welche aber dem Rechte geistlicher Güter nicht unter-
liegen sollen, 1520. Jan. 25.*

Notum sit, quod Arnoldus Wlome emit a Johanne de Cremun duos mansos
extra valuam molendinorum sitos, de quibus ipse Arnoldus ita fieri decreuit, con-

sencientibus dominis consulibus, videlicet quod redditus seu prouentus inde deriuantes annuatim in vsus pauperum debeant conuerti, non tamen propter hoc dicti mansi et redditus debent censeri vel dici ecclesiasticj nec iuri ecclesiastico subiacere, nec eciam per instauracionem alicuius beneficij aut quocumque alio modo debent in vsus ecclesiasticos conuerti, sed iuri seculari perpetue subiacebunt, et manebunt astricti ad talliam et ad alia ciuitatis onera, ad que agri et mansi alij positi extra eandem valuam in ciuitatis marchia sunt astricti, nullo obstante iure contrario vel mandato eciam cuiuscumque. Preterea si dominis consulibus in futurum videretur, quod ciuitas a personis ecclesiasticis posset quomodolibet grauari aut turbari occasione prescriptorum, aut quod ciuitati in suo iure posset aliiquid derogari, consules habebunt plenam auctoritatem vendendi dictos mansos et conuertendi pecuniam inde deriuantem, vbi per dictum Arnoldum fuerit deputatum. Quod consilium mandauit scribi in libro hereditatum, sub anno Domini MCCLXXXII, in conuersione beati Pauli.

Nach dem im Jahre 1518 angelegten Memorialbuche, fol. 8. Dieselbe Aufzeichnung findet sich im Ober-Stadtische 1520, in conv. Pauli.*

CCCLXXXIV.

Adolph, jüngerer Graf von Holstein und Schauenburg, urkundet über den mit Einwilligung seiner Mutter Helene, seiner Brüder Gerhard und Erich und seiner eignen Zustimmung geschehenen Verkauf von Stockelsdorf abseiten des Ritters Burchard von Otteshude an den Läbeckischen Bürger Emelrich Pape. 1520. Febr. 25.

In nomine Domini amen. Adolphus Dei gracia domicellus comes Holtzacie et Scowenborch. Vniuersis presencia visuris in perpetuum. || Facta hominum in scriptis solent redigi, ne a fragili memoria cito decadant et labantur. Quapropter notum esse volumus omnibus presentibus et || futuris, quod noste^{re} fidelis Borchar-
dus de Otteshudie miles de beneplacito et consensu nostre reuerende domine Helene matris ac Gherar^{di} et Erici fratrū nostrorum karissimorum, nostro, fideliū nostrorum heredum ipsius militis, ac plane omnium, quorum consensus fuerant requirendi, rite et rationabiliter vendidit honesto viro Emelrico dicto Papen, burgensi Lubicensi, et suis veris heredibus pro certa summa pecunie eidem nostro militi, sicut coram nobis fassus est, integraliter persolutis (*persoluta*) villam Stochelstorpe, quam cum omnibus suis attinencis ipse miles a nobis habuit, cum omni

iure, judicio manus videlicet et colli et judiciis intermediis, ac cum omni proprietate et libertate. Quibus omnibus per ipsum militem et omnes suos heredes renunciatis, nos eandem villam cum suis attinenciis omnibus, agris cultis et in cultis, pratis, pascuis, paludibus omnibus dictis moor et aliis paludibus, lignis omnibus maioribus et minoribus, rubetis, aquis aquarumque cursibus, viis et in iuis, exitibus et regressibus, terminorum distinctionibus, vt nunc jacet dicta villa, cessimus et donauimus predictis Emelrico et suis heredibus, vt, sicut premissum est, ea cum omni jure, judicio manus et colli et judiciis intermediis, et omnibus emolumentis, et omni proprietate, libertate ac commoditate, non obstantibus cuiuscunq;e judicis sententiis nec quibuscumque iuris aut facti excepcionibus aliis, perpetue perfruantur pacifice et quiete, nobis aut vllis aliis nichil iuris penitus optinentibus in eadem. Jpsi etiam Emelricus et sui heredes nec nobis nec alicui hominum ad seruicia vel ad exactiones, prestaciones aut aliqua alia onera inde debent quomodo libet obligari. Habebunt insuper plenam auctoritatem ipsam villam cum suis attinenciis et condicionibus prenotatis transferendi, quacunque alienacione decreuerint, in personas quascumque ecclesiasticas vel seculares, nemine requisito, vbi et quando eis fuerit oportunum. Ut autem premissa omnia et singula robur optineant perpetue firmitatis, presens scriptum in euidens testimonium nostro sigillo fecimus firmiter roborari. Huius rei sunt testes nobiles viri, nostri patrules Gherardus ac Johannes comites Holtzacie, qui ad maiorem evidenciam sigilla sua presentibus appenderunt. Testes etiam sunt fideles nostri Conradus de Winningehusen, Johannes Buscho, Zabel de Louenborch milites, et Marquardus Stake, et quam plures alij clerici et layci fide digni. Datum et actum Hamborch, anno Domini MCCCC vicesimo, in festo beati Mathie apostoli, sexto Kalendas Marcij.

*Nach dem im Stockelsdorfer Archive bewahrten Originals (No. 1.; frühere ausgestrichene Signatur: No. 3.)
An grün seidenen Schnüren hängen die Siegel der Grafen Adolph von Schauenburg (sehr schön erhalten), Gerhard III. (dasselbe, wie an No. 348., doch nur noch stückweise vorhanden) und Johann III. (in der Umschrift verletzt).*

CCCLXXXV.

*Ritter Marquard von Wesenberg urkundet über den Verkauf von einem Plicht
Torf im Wesenberger Moore an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck.
1520. März 9.*

Vniuersis presentia visuris Marquardus de Wesenberg miles salutem in Domino. Presentium testimonio recognosco, me cum consensu heredum meorum

et omnium propinquorum meorum, quorum consensus fuerant requirendi, rationabiliter vendidisse pro quadraginta sex marcis denariorum lubicensium mihi omnimode persolutis domui scilicet Sancti Spiritus in Lubeke et personis ipsius domus in mea palude dicta moor sita prope Wesenberge, de qua cespites foduntur combustibles, vnam operationem, que plicht dicitur, id est, quantum duobus fossorijs fodiendo a festo purificationis beate Marie vsque ad nativitatem Johannis baptiste singulis annis in ea poterit operari. Qua videlicet plicht seu operatione in ipsa palude vt debent cum omni jure, commoditate, libertate ecclesiastica et conditionibus singulis, prout michi et meis antecessoribus hactenus pertinebat. Hudas et vias habebunt liberas, vbiunque eis fuerit oportunum, per quas cespites eorum ducere poterunt absque omni impedimento et obstaculo per terram et aquas vsque ad muros ciuitatis Lubicensis. Est autem mihi data libera auctoritas, quod ipsam plicht reemere valeam in dominica Letare elapsis quatuor annis a data presentium contiguis, non prius, sed infra quatuor annos postea immediate sequentes, quandounque in dicta dominica mee placuerit voluntati, pro quadraginta sex marcis lubicensium denariorum intra ipsam ciuitatem Lubicensem persoluendis. Quam reemptionem si sic non fecero in vltimis quatuor annis pretactis, nec mihi nec meis heredibus post lapsum dictorum octo annorum similiter numerandorum reemptionis facultas competere debebit, sed debet prefata operatio seu plicht dicte domui Sancti Spiritus et eius personis cum omni proprietate perpetue pertinere, sic quod eam possint transferre, quacunque alienatione voluerint, in personas ecclesiasticas uel seculares cum omni libertate ecclesiastica, vbi et quando eis fuerit oportunum. Super istis omnibus firmiter seruandis vna mecum data fide insolidum promiserunt Johannes de Crumesse, Marquardus de Tralowe milites, Johannes de Tralowe et Sifridus filius meus, vt, si defectum aut obstaculum quocunque fuerint passi, respondere et satisfacere debeamus vel Lubeke ad iacendum intrabimus, non exturi, nisi eis sit per omnia satisfactum. Si etiam aliquem ex nobis mori contingat, loco illius infra quindenam, postquam requiremur, statuere tenebimus virum alium equedignum. In cuis rei testimonium nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCCC vicesimo, in dominica Letare Jherusalem.

Nach einem im Archive des Heiligen-Geist-Hospitaless befindlichen papieren Copiarium des rechschekten Jahrhunderts. fol. 61.

CCCLXXXVI.

Die Ritter Helmold von Plesse, Gottschalk und Berthold Gebrüder Pren, Vicko von Stralendorf und Heincko, Sohn des weiland Ritters Heyno von Stralendorf, urkunden über den Verkauf von fünf Hufen in Timmendorf auf der Insel Pöl nebst der ihnen in denselben zustehenden Precarie an die Lübeckischen Bürger Hermann, Conrad und Johann Clenedenest. 1520. März 50.

Vniuersis presens scriptum cernentibus Helmodus de Plesse, Gotscalcus et Bertoldus fratres dicti Pren, Vicko de Stralendorpe milites, et Heyneco filius domini Heynonis de Stralendorpe olim militis salutem in Domino sempiternam. Presentium testimonio recognoscimus et constare volumus vniuersis, nos, accedente consilio et consensu heredum et proximorum nostrorum, necnon omnium heredum pretacti domini Heynonis de Stralendorpe ac omnium, quorum consensus fuerant requirendi, rite et rationabiliter vendidisse honesto viro Hermanno dicto Cleynedenest, burgensi Lubicensi, necnon Conrado et Johanni fratribus suis ac eorundem trium fratum veris heredibus pro centum et sexaginta quatuor marcis denariorum lubicensium, nobis integraliter persolutis et conuersis in nostros necessarios vsus, in villa Tymendorpe sita in terra Pole quinque mansos in omnibus distinctionibus terminorum et in omnibus suis attinentiis, penitus nichil excipiendo, cum omnibus in hiis mansis contentis agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis et omnibus aliis, sicut nobis pertinuerunt et sicut nobis a domino nostro Magnopolensi appropriata dinoscuntur. Quorum scilicet mansorum tres sunt soluentes annuatim, videlicet quilibet mansus, X modios siliginis quartali minus, connumerata superflua consueta mensura, que ouermate dicitur in vulgari; item septem modios ordei et mensuras superflvas, tredecim modios auene et dimidium modium pisorum. Sunt etiam duo alii mansi, dicti Heynehoue, soluentes annuatim ambo similiter decem et nouem modios cum dimidio siliginis, comprehensis in hiis mensuris superfluis: soluunt etiam simul ambo mansi duos modios ordei et duos modios auene. Quilibet etiam istorum quinque mansorum pretactorum soluit sex solidos slauicalium denariorum, pro quibus sex solidis dabuntur quatuor solidi cum dimidio denariorum lubicensium, non minus, et vnaqueque dormus soluit vnum pullum. Vendidimus etiam eisdem emporibus et eorum heredibus et successoribus precariam in dictis bonis pro centum et viginti marcis denariorum lubicensium nobis similiter persolutis, in qua precaria pro suo libito voluntatis perfruendo posse plenum habebunt, sicut actenus nos et ante nos nobilis dominus noster Magnopolensis dinoscitur habuisse.

His uero bonis et redditibus predictis cum omni jure, iudicio supremo et infimo,
 manus et colli, et iudicis intermedii, excepto iudicio monialium sancti Johannis
 in Lubeke, quod in his ostendere poterunt se habere, et cum omni ecclesiastica
 libertate ac perpetua proprietate et commoditate, et cum omnibus emolumentis inde
 deriuantibus et singulis conditionibus, prout nobis pertinebant, pacifice perfruentur.
 Coloni etiam dictorum mansorum sub suis propriis expensis et laboribus annuales
 pensiones ad ciuitatem Wismariam vel ad aquas vicinas ducere et annonam men-
 suratam wismariensi mensura soluere tenebuntur, nec prorsus dicti coloni, nec
 dicti emptores, eorum heredes aut sequaces nobis aut cuiquam alteri ad aliqua
 seruiciorum, laborum seu vectigalium onera nec ad aliqua violentarum exactionum,
 prestationum seu precariarum grauamina in perpetuum astringentur, sed dicti coloni
 ad premissa onera vel grauamina tantum tenebuntur eisdem emptoribus ac heredibus
 et sequacibus eorundem. Si uero necessitas terre incubuerit ad defensionem terre
 illius, intra terram Pole, non extra, facient coloni vna cum aliis, quidquid com-
 munis terre populus decreuerit faciendum, et si, quod absit, gerra uel dissensio
 fuerit exorta inter nos, nostros heredes uel successores aut quemcunque vel quo-
 cunque alium uel alias, cuiuscunque conditionis seu status existat vel existant, parte
 ex vna, et ciuitatem ac burgenses Lubicenses uel quoescunque alias ex altera, aut
 si dictos burgenses Lubicenses uel emptores seu sequaces aut eorum aliquem pro
 delicto aliquo leui uel enormi a quoquinque ecclesiastico uel seculari iudice ex-
 communicari, banniri, proscribi aut relegari contingat: his et quibuscunque aliis
 impedimentis, inhibitionibus, mandatis seu quibuscunque exceptionibus aliis non
 obstantibus, dictis bonis in premissis conditionibus singulis vi debent pacifice, libere
 et quiete suosque prouentus ducent extra terram, vbi placuerit eisdem. Insuper
 plenam habebunt auctoritatem, quod dicta bona possint transferre in personas quo-
 cunque ecclesiasticas aut seculares, alienatione quacunque decreuerint, absque nostro
 impedimento, vbi et quando eis fuerit oportunitum. Preterea renunciamus penitus
 per presentes nostro et heredum nostrorum ac omnium, quorum interest aut inter-
 esse potuerit, nomine et cessimus omni nostro juri et proprietati et omnibus aliis,
 que nobis competit, hactenus in premissis aut aliquo premissorum. Ut autem
 premissa omnia et singula robur optineant perpetue firmitatis, presens scriptum
 nostris sigillis fecimus in euidens testimonium roborari. Datum Wismaria, anno
 Domini MCCC⁶ vicesimo, in Pascha.

Nach zweien auf der Trese befindlichen Füdimus des Bischofs Heinrich von Lübeck vom Jahre 1532,
 die beati Scrutatii episcopi. (15. Mai.)

CCCLXXXVII.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, urkundet über den mit seinem lehnsherrlichen Consense geschehenen Verkauf und die Aflassung von fünf Hufen in Timmendorf auf der Insel Pöl und der Precarie in denselben abseiten der Ritter Helmold von Plesse, Gottschalk und Berthold Gebrüder Pren, Vicko von Stralendorf und Heincko, Sohnes des weiland Ritters Heino von Stralendorf, an die Lübekischen Bürger Hermann, Conrad und Johann Clenedenst. 1320. März 30.

Hinricus Dei gracia Magnopolensis ac Stargardensis dominus. Vniuersis presencia visuris salute in Domino sempiternam. Facta hominum solent ideo in scriptis redigi, ne de facili in obliuionem decident et labantur. Qua propter notum esse volumus vniuersis presentibus et futuris, nostros fideles dilectos Helmoldum de Plesse, Godscalcum et Bertoldum fratres dictos Pren, Vickonem de Stralendorpe milites, et Heyneconem filium Heynonis de Stralendorpe quondam militis, de nostro et fidelium nostrorum ac heredum et proximorum suorum necnon omnium, quorum intererat, beneplacito et consensu, rite et rationabiliter vendidisse honesto viro Hermanno dicto Clenedenst, burgensi Lubicensi, ac Conrado et Johanni fratribus suis necnon eorundem trium fratrū veris heredibus et successoribus pro centum et sexaginta quatuor marcis denariorū lubicensium, de quibus iudicem nostri fideles pagatos se tenent penitus et contentos, in villa scilicet Tymendorpe sita in terra Pole quinque mansos, quorum tres sunt soluentes annuatim, scilicet quilibet mansus, decem modios siliginis quartali minus, connumerata consueta mensura superflua, que ouernata dicitur in wlgari; item septem modios ordei et mensuras superflua, tredecim modios auene, dimidium modium pisorum. Sunt etiam duo alii mansi, dicti Heynehoue, soluentes ambo simul decem et nouem modios cum dimidio siliginis, connumeratis mensuris superfluis; soluant etiam ambo simul duos modios ordei et duos modios auene. Etiam soluit quilibet istorum quinque mansorum sex solidos slauicalium denariorum, pro quibus sex solidis dabuntur quatuor solidi cum dimidio denarii lubicensis, non minus, et vnaqueque domus soluit unum pullum. Preterea vendiderunt dictis emptoribus et eorum heredibus et successoribus de nostro et fidelium nostrorum beneplacito et consensu precariam in dictis bonis pro centum et viginti marcis denariorum lubicensium eisdem fidelibus nostris persolutis, in qua precaria pro suo libito voluntatis perfruendo plenum posse habebunt. Quibus vero bonis omnibus pacifice debent perfrui in omnibus distinctionibus terminorum, ut nunc iacent, et cum omnibus suis attinenciis, agris cultis et incultis, pratis,

pascuis, paludibus, lignis, rubetis, nichil penitus excipiendo, cum omni jure, domino, judicio supremo et infuso, manus et colli, et iudicis intermedii, excepto iudicio monialium sancti Johannis in Lubeke, quod in hiis ostendere poterunt se habere, et cum omni ecclesiastica libertate ac perpetua proprietate et commoditate, et cum omnibus emolumentis inde deruantibus, que sic nobis et nostris predecessoribus pertinuerunt, eciam sic ea in pretactos nostros fideles recognoscimus transtulisse. Coloni insuper dictorum mansorum sub suis propriis expensis et laboribus annales pensiones ad ciuitatem Wismariensem vel ad aquas vicinas ducere et annonam mensuratam wismariensi mensura soluere tenebuntur; nec prorsus dicti coloni nec dicti emptores, eorum heredes aut sequaces nobis aut cuiquam alteri ad aliqua serviciorum, laborum seu vestigialium onera nec ad aliqua violentarum exactionum, prestacionum seu preciarum grauamina in perpetuum astringentur, sed dicti coloni ad premissa onera vel grauamina tantum tenebuntur eisdem emptoribus ac heredibus et sequacibus eorundem. Si vero necessitas terre incubuerit ad defensionem ipsius terre, non extra, sed intra terram scilicet Pole facient dicti coloni, quicquid communis terre populus decreuerit faciendum. Et si, quod absit, inter nos, nostros successores, vasallos aut quoscumque alios ex vna, et ciuitatem et burgenses Lubicenses, dictos emptores aut illos, in quos dicta bona translata fuerint, aut quoscumque alios parte ex altera gwerra vel dissensio fuerit exorta, aut si dictos burgenses, eorum sequaces aut eorum aliquem pro delicto aliquo leui vel enormi a quocumque judice ecclesiastico vel seculari seu a nobis banniri, excommunicari, proscribi aut relegari contingat, aut si inhibicio fiat generalis in terra nostra vel specialis, ne aumona seu res qualescumque alie educantur: hiis et quibuscumque juris aut facti exceptionibus aliis non obstantibus, dictis bonis vti debent pacifice, libere et quiete suosque prouentus via aquatica vel terrestri ducere liceat poterunt, ad quascumque regiones vel terras eorum placuerit voluntati. Habebunt insuper plenam auctoritatem dicta bona, al(i)enatione quacumque decreuerint, transferendi in personas quascumque ecclesiasticas aut seculares, vbi et quando eis fuerit oportunum. Preterea dicti nostri fideles cum suis et dicti Heynonis de Stralendorpe olim militis heredibus et cum omnibus, quorum interest et interesse poterit, dicta bona coram nobis legitime resignauerunt, et renunciauerunt penitus iuri suo, quod in hiis hactenus habuerunt. Nos eciam omni juri nostro, quod in hiis bonis olim nobis competit ac nobis vel nostris heredibus seu su(c)cessoribus competere posset in futurum, renunciaimus et renunciamus penitus per presentes, et donamus ipsa bona prenotatis Hermanno Clenedenst et suis fratribus et eorum heredibus ac sequacibus in omni jure, proprietate, libertate, condicionibus premissis omnibus per-

petue possidenda. Ut autem premissa omnia et singula robur optineant perpetue firmitatis, presens scriptum nostro sigillo fecimus in euidens testimonium roborari. Huius rei testes sunt fideles nostri Johannes Rosendal et Reymanus fratres de Plesse, Godefridus de Bulowe et Wipertus Lutzowe milites, et quam plures alii clerici et layci fidedigni. Datum in Wismaria, anno Domini MCCC vicesimo, in Pascha.

Nach einem auf der Trese befindlichen Fidimus des Bischofs Heinrich von Lübeck vom Jahre 1332, die bei Seruati episcopi. (13. Mai.)

CCCLXXXVIII.

*Die Ritter Helmold von Plesse, Gottschalk und Berthold Gebrüder Pren, Vicko von Stralendorf und Heineko, Sohn des weiland Ritters Heino von Stralendorf, urkunden über den Verkauf von eisf Hufen in Timmen-dorf auf der Insel Pöl nebst der ihnen in denselben zustehenden Precarie an die Lübeckischen Bürger Hermann, Conrad und Johann Clenedenst.
1520. März 30.*

Vniuersis presens scriptum cernentibus Helmoldus de Plesse, Godescalcus et Bertoldus fratres dicti Pren, Vicko de Stralendorpe milites, et Heyneco filius domini Heynonis de Stralendorpe olim militis salutem in Domino sempiternam. Presentium testimonio recognoscimus et constare uolumus vniuersis, nos, accedente consilio et consensu heredum et proximorum nostrorum, nec non omnium heredum pretacti domini Heynonis de Stralendorpe ac omnium, quorum consensus fuerat(n) requirendi, rite et rationabiliter vendidisse honesto viro Hermanno dicto Clendenst, burgensi Lubicensi, necnon Conrado et Johanni fratribus suis ac eorum trium fratum veris heredibus pro quadringentis et quinquaginta marcis denariorum lubicensium, nobis integraliter persolutis et conuersis in nostros necessarios vsus, in villa Tymendorpe sita in terra Pole vndeclim mansos in omnibus distinctionibus terminorum et in omnibus suis attinentiis, penitus nichil excipiendo, cum omnibus in hiis mansis contentis agris cultis et in cultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis et omnibus aliis, sicut nobis pertinuerunt et sicut nobis a domino nostro Magnopolensi appropriata dinoscuntur. Quorum scilicet mansorum quilibet soluit annuatim decem modios siliginis quartali minus, connumeratis mensuris superfluis dictis in vulgari ouermate, septem modios ordei et mensuras superfluas in terra consuetas, tredecim modios auene, dimidium modium pisorum, sex solidos slauicalium denariorum, pro quibus sex solidis quatuor solidi cum dimidio denariorum lubicensium,

non minus, dabuntur; soluit etiam annuatim vnaqueque domus vnum pullum. (*Das Weitere gleichlautend mit No. 586.*) Datum in Wismaria, anno Domini MCCC
vicesimo, in Pascha.

*Nach einem auf der Tresse befindlichen Vidimus des Bischofs Heinrich von Lübeck vom Jahre 1539,
in die beati Sernacii episcopi et confessoris. (15. Mai.)*

CCCLXXXIX.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, urkundet über den Verkauf des Dorfes Nazendorf abseiten Yda von Pleskow und ihrer Söhne an die Lübeckischen Bürger Hermann Wittenburg und Johann von Dulmen. 1520. Apr. 14.

Hinricus Dei gracia Magnopolensis ac Stargardie dominus. Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, salutem. Nouerint viiuersi, quod fideles et dilecti nostri domina Yda de Plotzkode cum filiis suis Thiderico et Marquardo, veris suis heredibus, de nostro consensu racionabiliter vendiderunt coram nobis legitime resignando discretis viris Hermanno Wittenborgh, Johanni de Dulmen, ciuibus in Lubeke, pro triscentis quinquaginta marcis lubicensibus integraliter persolutis villam Nazendorp, habentem duodecim mansos, cum molendino et omnibus suis prouentibus, redditibus et vtilitatibus viuuersis in agris cultis et incultis, pratis, paschaliis, paludibus, lignis, rubetis, aquis aquarumque decursibus et accusribus, piscaturis, et generaliter cum omnibus suis attinencis, quoconque nomine censeantur, prout in suis terminis et limitibus continetur, cum iudicio vasallorum et omni iure, sicut ipsam domina Yda et filii sui predicti dinoscuntur hactenus possedit. Nosque ad instanciam vtriusque partis contulimus ciuibus predictis et eorum veris heredibus ipsam villam cum omnibus suis appendiciis prelibatis, dantes eisdem super huinmodi proprietatem libertatis perpetue ita, quod bona predicta vendere, obligare, dare vel committere seu permutare poterunt, in quoscunque pios usus conuertere, secularibus seu ecclesiasticis personis, prout eisdem ciuibus et eorum veris heredibus fuerit oportunum. Habent tamen domina Yda et filii sui predicti facultatem liberam reemendi bona predicta pro summa triscentarum marcarum et quinquaginta, predicta in ciuitate Lubeke exsoluenda infra quatuor annos a festo nativitatis Christi proximo computandos, quandcumque ipsorum fuerit voluntatis, ita tamen, quod cum ciues predicti de bonis prefatis ad presens redditus non leuauerint tempore redemptionis, redditus dictorum bonorum pariter cum pecunia redemptionis recipient expedite. Jn

cuius rei testimonium presentem literam duximus sigillo nostro communiri. Testes huius sunt Johannes de Rosendal et Reymanus de Plesse, Godefridus de Bulowe, Bertoldus Pren, Wipertus Lutzowe et alii quamplures fide digni milites et famuli cum predictis militibus nostris. Datum in Noua Bukowe, anno Domini MCCC
vicesimo, in die beatorum martirum Tyburci et Valeriani.